
正味財産増減計算書内訳表
 ２０１９年１月１日から２０１９年１２月３１日まで

　　（単位：円）

公１ 公2

（Ⅱ）第５１
回慈善茶会の
開催

（Ⅱ）市民に
当会議所を認
知・共感して
もらうための
記念事業の開
催

(Ⅰ)会議
の開催及
び青年会
議所運営
全般

(Ⅱ)交流
会の開催

（Ⅲ）拡
がりのあ
る情報発
信事業

(Ⅳ)神奈
川ブロッ
ク大会か
ら使命感
を得て学
ぶ事業

(Ⅴ)渉外
に関する
事業

（Ⅵ）広
報に関す
る事業

（Ⅰ）会
員拡大と
継続拡大
基盤作り
の実施

 (Ⅱ) 青年
会議所運動
の方向性を
学ぶ事業の
実施

 (Ⅲ）まち
への関心を
高め学ぶ事
業の実施

（Ⅳ）若者た
ちと語り運動
やまちの魅力
を伝える事業
の実施

（Ⅴ）即
戦力育成
のための
事業の開
催

（Ⅰ）まち
の問題に関
心を持つ事
業

（Ⅲ）関係
諸団体と信
頼関係をよ
り深める交
流事業

（Ⅳ）活力
にあふれる
地域コミュ
ニティを創
出する文化
事業の開催

（Ⅰ）交流
事業の開催

（Ⅲ）５５
周年記念誌
の作成

（Ⅳ）記念
品の作成

慈善茶会 市民対象 公益目的事業

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1 経常増減の部

（1）経常収益

　①特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　②受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160,000

　　受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160,000

　③受取会費 0 0 0 0 532,524 716,624 68,841 0 0 0 0 12,560 77,874 76,749 0 126,709 96,370 339,340 118,484 0 104,000 1,515,793 3,785,868 0 0 384,132

　　年会費 0 0 0 0 532,524 716,624 68,841 0 0 0 0 12,560 77,874 76,749 0 126,709 96,370 339,340 118,484 0 104,000 945,793 3,215,868 0 0 384,132

　　新入会員会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 370,000 370,000 0 0 0

　　特別会員会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 200,000 0 0 0

　④事業収益 7,185,005 0 0 7,185,005 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　慈善茶会事業 7,185,005 0 0 7,185,005 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　⑤受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 170,000 170,000 0 0 655,000

　　受取助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 170,000 170,000 0 0 655,000

　⑥受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,010,000 0 0 1,010,000 0 0 290,000

　　受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,010,000 0 0 1,010,000 0 0 290,000

　⑦雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 57 1 15,982

　　受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 57 1 10

　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,972

　⑧他会計からの繰入金 0 1,047,071 0 1,047,071 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0

　　他会計からの繰入金 0 1,047,071 0 1,047,071 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0
経常収益計 7,185,005 1,047,071 0 8,232,076 532,524 716,624 68,841 0 0 0 0 12,560 77,874 76,749 0 126,709 96,370 339,340 118,484 1,010,000 104,000 1,685,793 4,965,868 57 20,001 1,505,114

（2）経常費用

　①事業費 7,185,005 1,047,071 8,232,076 532,524 716,624 68,841 0 0 0 0 12,560 77,874 76,749 0 126,709 96,370 339,340 118,484 1,010,000 104,000 0 3,280,075 0 0 0

寄付金支出 350,000 0 0 350,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会場設営費 2,141,771 526,901 0 2,668,672 65,260 419,521 11,880 0 0 0 0 11,880 10,400 46,770 0 39,421 32,400 143,350 88,600 0 0 0 869,482 0 0 0

講師関係費 1,156,200 300,000 0 1,456,200 0 217,000 50,000 0 0 0 0 0 67,186 25,000 0 51,600 48,600 140,000 0 0 0 0 599,386 0 0 0

資料作成費 81,654 79,100 0 160,754 457,636 54,175 6,961 0 0 0 0 680 0 2,100 0 2,200 10,762 30,000 26,820 1,010,000 104,000 0 1,705,334 0 0 0

広報費 257,900 117,840 0 375,740 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,149 0 31,940 0 24,890 0 0 0 0 58,979 0 0 0

通信費 71,431 17,184 0 88,615 9,628 24,480 0 0 0 0 0 0 0 82 0 0 3,960 0 2,764 0 0 0 40,914 0 0 0

消耗品費 94,023 0 0 94,023 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

飲食材料費 1,323,734 0 0 1,323,734 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

什器・備品費 75,748 0 0 75,748 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

修繕費 128,257 0 0 128,257 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

旅費交通費 367,990 2,166 0 370,156 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

渉外費 777,723 0 0 777,723 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

保険料 9,490 2,560 0 12,050 0 1,448 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,448 0 0 0

雑費 44,814 1,320 0 46,134 0 0 0 0 0 0 0 0 288 648 0 1,548 648 1,100 300 0 0 0 4,532 0 0 0

給与手当 124,270 0 0 124,270 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

通信・発送費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

賃借料（倉庫） 180,000 0 0 180,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

賃借料（コピー） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

賃借料（事務所） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

賃借料（その他） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　②管理費 0 0 666,000 666,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,019,793 1,019,793 0 0 289,434

給与手当 0 0 200,000 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 450,000 450,000 0 0 5,730

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付費用 0 0 12,000 12,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 6,000 0 0 2,000

通信・発送費 0 0 60,000 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90,000 90,000 0 0 1,803

消耗品費 0 0 40,000 40,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42,241 42,241 0 0 5,726

賃借料（倉庫） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

賃借料（コピー） 0 0 4,000 4,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 6,000 0 0 2,830

賃借料（事務所） 0 0 320,000 320,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 195,000 195,000 0 0 43,576

賃借料（その他） 0 0 30,000 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000 0 0 360

慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 171,000

会員支給品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25,000 25,000 0 0 19,543

褒賞費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35,552 35,552 0 0 0

渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25,000

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広報費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 50,000 0 0 4,000

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000 0 0 7,866

管理予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　③負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 849,665

JCI負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 57,460

日本JC負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 233,155

地区協議会負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,500

ブロック協議会負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 196,500

京都会議登録料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,000

国際協力資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62,050

日本JC負担金出向者負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000

日本JCじゃがいもクラブ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000

WeBelieve等購読料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 126,000

（社）鎌倉市観光協会会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,000

地球市民財団年会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

鎌倉市ﾌｧﾐﾘｰｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ市民会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

鎌倉商工会議所会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48,000

鎌倉暴力団排除推進協議会会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000

三浦半島地域交通活性化協議会会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000
　④他会計への繰入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 347,071 0 720,000
　　 他会計への繰入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 347,071 0 720,000
　⑤その他費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　 退職金準備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常費用計 7,185,005 1,047,071 666,000 8,898,076 532,524 716,624 68,841 0 0 0 0 12,560 77,874 76,749 0 126,709 96,370 339,340 118,484 1,010,000 104,000 1,019,793 4,299,868 347,071 0 1,859,099

当期経常増減額 0 0 △ 666,000 △ 666,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 666,000 666,000 △ 347,014 20,001 △ 353,985

 2 経常外増減の部
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 347,014 20,001 △ 353,985

一般正味財産期首残高 11,443,482 381,489 2,261,370
一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,096,468 401,490 1,907,385

Ⅲ正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,096,468 401,490 1,907,385

　　　　　　　　　　事業名　　　科目名　　　　　　　　　　　　

慈善茶会事業

公益目的事業会計

55周年

共通
小計

共通

収益事業等会計　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　収益事業等会計　 法人会計

会員研修事業 まちづくり事業 ５５周年記念事業

他1

小計
周年事業積立金特別会計 退職金積立会計

その他
（旧法人会

計）

会員資質向上・運営事業

総務渉外事業



正味財産増減計算書総括表
 ２０１９年１月１日から２０１９年１２月３１日まで

（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1 経常増減の部

（1）経常収益

　①特定資産運用益 0 0 0 0 0 0

　②受取入会金 0 0 0 0 160,000 160,000

　③受取会費 0 3,785,868 0 0 384,132 4,170,000

　④事業収益 7,185,005 0 0 0 0 7,185,005

　⑤受取補助金等 0 170,000 0 0 655,000 825,000

　⑥受取寄付金 0 1,010,000 0 0 290,000 1,300,000

　⑦雑収益 0 0 57 1 15,982 16,040

　⑧他会計からの繰入金 1,047,071 0 700,000 20,000 0 1,767,071

経常収益計 8,232,076 4,965,868 700,057 20,001 1,505,114 15,423,116

（2）経常費用

　①事業費 8,232,076 3,280,075 1,047,071 0 0 12,559,222

　②管理費 666,000 1,019,793 0 0 289,434 1,975,227

　③負担金 0 0 0 0 849,665 849,665

　④他会計への繰入金 0 0 0 0 720,000 720,000

　⑤その他費用 0 0 0 0 0 0

経常費用計 8,898,076 4,299,868 1,047,071 0 1,859,099 16,104,114

当期経常増減額 △ 666,000 666,000 △ 347,014 20,001 △ 353,985 △ 680,998

 2 経常外増減の部

（1）経常外収益

　①固定資産売却益 0 0 0 0 0 0

　②固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

　①固定資産売却損 0 0 0 0 0 0

　②固定資産除却損 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 666,000 666,000 △ 347,014 20,001 △ 353,985 △ 680,998

一般正味財産期首残高 0 0 11,443,482 381,489 2,261,370 14,086,341

一般正味財産期末残高 △ 666,000 666,000 11,096,468 401,490 1,907,385 13,405,343
Ⅲ正味財産期末残高 △ 666,000 666,000 11,096,468 401,490 1,907,385 13,405,343

※退職金積立会計の積立金残高は決算書・財産目録を参照

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

合計

周年事業積立金
特別会計

退職金積立会計 その他



財　産　目　録
２０１９年１２月３１日現在

（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

１．流動資産

現金 事務局 運転資金 16,848

普通預金
湘南信用金庫　鎌倉営業部
0356701

法人会計 1,890,537

　　　　〃　　　　　　　　〃
4156003

総務渉外委員会　 0

　　　　〃　　　　　　　　〃
4156012

拡大研修委員会　 0

　　　　〃　　　　　　　　〃
4156021

まちづくり委員会　 0

　　　　〃　　　　　　　　〃
4156030

周年記念事業委員会 0

　　　　〃　　　　　　　　〃
4156040

慈善茶会実行委員会　 0

流動資産合計 1,907,385
２．固定資産

(1)特定資産

退職給付引当預金
湘南信用金庫　鎌倉営業部
3137992

職員の退職金に供する資産 401,490

周年事業積立預金
湘南信用金庫　鎌倉営業部
4054396

5年に一度開催予定の周年記念事
業の開催費用に備えている資産

11,096,468

(2)その他の固定資産 0
固定資産合計 11,497,958

資産合計 13,405,343
１．流動負債

流動負債合計 0
２．固定負債

退職給付引当金 職員 退職金の支給に備えたもの 400,000
固定負債合計 400,000

負債合計 400,000
正味財産 13,005,343



貸借対照表内訳表
201９年12月31日現在

（単位：円）

公益法人会計
収益事業等

会計
法人会計

周年事業積立
金特別会計

退職金積立金
特別会計

合計

　１．流動資産
現金預金 1,907,385 1,907,385
立替金 0
未収入金 0

流動資産合計 0 0 1,907,385 0 0 1,907,385
　２．固定資産

(1)特定資産
退職給付引当預金 401,490 401,490
周年事業積立預金 11,096,468 11,096,468

特定資産合計 0 0 0 11,096,468 401,490 11,497,958
(2)その他の固定資産 0 0 0 0 0 0
固定資産合計 0 0 0 11,096,468 401,490 11,497,958

資産の部合計 0 0 1,907,385 11,096,468 401,490 13,405,343
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債

流動負債合計 0 0 0 0 0 0
　２．固定負債

退職給付引当金 400,000 400,000
固定負債合計 0 0 0 0 400,000 400,000

負債の部合計 0 0 0 0 400,000 400,000
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産 0 0 0 0 0 0
　２．一般正味財産

一般正味財産合計額 0 0 1,907,385 11,096,468 1,490 13,005,343
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
正味財産の部合計 0 0 1,907,385 11,096,468 1,490 13,005,343
負債・正味財産の部合計 0 0 1,907,385 11,096,468 401,490 13,405,343

注、

科　　目

Ⅰ　資産の部

普通預金　法人会計預金残高には、特定資産への振り替え予定額を含みます。



１．　重要な会計方針

（１）　新公益法人会計基準に基づき作成している。

（２）　引当金の計上基準

（３）　消費税等の会計処理

２．　特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　退職給付引当預金 381,488 20,002 401,490

合　　計 381,488 20,002 0 401,490

３．　特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産
からの充当額

うち一般正味財産
からの充当額

うち負債に対応
する額

特定資産

　退職給付引当預金 400,000 400,000

合　　計 400,000 0 0 400,000

財務諸表に対する注記

　　　　退職給付引当金　・・・　期末退職給付の要支給額に相当する額を計上している。

　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。



公益社団法人法第123条第2項及び同法施行規則第33条の規定に基づく附属明細書

（②基本財産及び特定資産の明細、③引当金の明細）は上記注記と同様である。
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